
 

 

Ministero dell’Istruzione

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Liceo Scientifico Statale "G. KEPLERO"
Cod. Mecc. RMPS19000T - C.F. 80230950588 

Via Avicenna, snc - 00146 Roma - Tel.

Sito web: www.liceokepleroroma.edu.it

 

 

 

OGGETTO: PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

“Agorà 4.0: ambienti e percorsi di apprendimento innovativi”, finanziato nell’ambito del d

Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggi

Next Generation Labs - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea 

Generation EU. 

DETERMINA DI AVVIO SELEZIONE

Codice CUP: I84D22003900006 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 
VISTO Il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente 

“Istruzioni  generali

scolastiche”; 
VISTO in particolare l’art.

Istituzioni scolastiche
delle Leggi e dei

servizi per lo svolgimento
proprie del Personale

d’opera con esperti

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la
di ricerca e di sperimentazione

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001,
dipendenze  delle

VISTO in particolare, l’art. 53 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di impieghi da 

parte dei dipendenti

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Liceo Scientifico Statale "G. KEPLERO"
C.F. 80230950588 - Distr. 23° - Sede centrale: Via Silvestro Gherardi, 87/89 

Tel. 06121123925 - Succursale: Via delle Vigne, 156 - 00148 Roma –

www.liceokepleroroma.edu.it - E-mail: rmps19000t@istruzione.it - succursale@liceokepleroroma.edu.it

 

All’albo online

All’amministrazione 

Al sito web

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca: Progetto 

“Agorà 4.0: ambienti e percorsi di apprendimento innovativi”, finanziato nell’ambito del d

Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 - Istruzione e Ricerca 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea 

DETERMINA DI AVVIO SELEZIONE 

P-19797 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente 

enerali sulla gestione amministrativo-contabile

l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale),

scolastiche viene riconosciuta la piena autonomia
dei Regolamenti vigenti, nonché viene statuito

svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie
Personale in servizio nella scuola, fatti salvi i 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione
sperimentazione; 

30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento
delle amministrazioni pubbliche”; 

in particolare, l’art. 53 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di impieghi da 

dipendenti pubblici, a meno che non vengano, in particolari

Liceo Scientifico Statale "G. KEPLERO" 
ia Silvestro Gherardi, 87/89 - 00146 Roma 

– Tel. 06121126685  

succursale@liceokepleroroma.edu.it  

All’albo online 

All’amministrazione trasparente  

web 

Missione 4: Istruzione e Ricerca: Progetto 

“Agorà 4.0: ambienti e percorsi di apprendimento innovativi”, finanziato nell’ambito del decreto del 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 

o, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - 

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea - Next 

Il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente 

contabile delle istituzioni 

negoziale), con il quale alle 

autonomia negoziale nell’ambito 
statuito il divieto di acquistare 

ordinarie funzioni o mansioni 
 contratti di prestazione 

ed insegnamenti, al fine di garantire 

realizzazione di specifici programmi 

sull'ordinamento del lavoro alle 

in particolare, l’art. 53 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di impieghi da 

particolari situazioni,  

Liceo Scientifico " KEPLERO " - C.F. 80230950588 C.M. RMPS19000T - AZ17VDO - Dirigente

Prot. 0002629/U del 19/05/2023 14:59



 

 

 autorizzati dal  Dirigente

VISTO in particolare, l’

collaborazione ad

deliberati dai competenti

 competenze professionali

istituzione scolastica

VISTA la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del

10.02.2021: Istruzioni

VISTO il regolamento 

comma 2, lett. H) del 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOOGAB

Ministero dell’Istruzione

finanziato dall’Unione europea 

Ricerca – Componente 1 

dagli Asili Nido

cablaggio, nuovi

generation labs”;
VISTE le istruzioni operative
 2022; 
VISTA la nota MIM prot.
VISTO l’accordo di concessione prot. 

Ministero dell’Istruzione

scolastica G. Keplero

per la regolamentazione

progetto “Labs 4.0

8 agosto 2022, 

Potenziamento dell’offerta

Investimento 3.2

apprendimento e laboratori”, Azione 

apprendimento innovativi,
VISTO l’articolo 10 del 
VISTA la formale assunzione in bilancio 

finanziario 2023 il finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza,

finanziato dall’Unione

Ricerca – Componente 1 

dagli Asili Nido

cablaggio, nuovi

generation labs”, pari

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1

del 14/02/2023; 
VISTO il PTOF di Istituto
VISTA l’azione di disseminazione

 

 

 

per i motivi espressi nella premessa,

Dirigente dell’Amministrazione di appartenenza

in particolare, l’art.35, secondo cui i docenti possono prestare la propria 

ad altre scuole statali che, per la realizzazione

competenti organi, abbiano necessità di disporre

professionali non presenti o non disponibili nel

scolastica; 

la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del

Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali

 per il conferimento di incarichi individuali

lett. H) del D.I. 129/2018;  

vviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal 

dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di

dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione

”; 
operative emanate dal MIM con nota prot. n. 107624

prot. n. 4302 del 14 gennaio 2023 contenente chiarimenti
l’accordo di concessione prot. 48847 AOOGABMI/39870 del 1

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione 

Keplero – codice meccanografico RMPS19000T

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione

Labs 4.0”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro

 n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,

apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next generation 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next
 D.I. 129 del 28 Agosto 2018; 

assunzione in bilancio prot. 1955 del 12/04/2023 relativo all’esercizio

finanziario 2023 il finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza,

dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: 

dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

”, pari ad € 124.044,57; 

Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1

 
Istituto 2022/2025;   
disseminazione prot. 2338 del 04/05/2023;    

DETERMINA 

premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

appartenenza; 

art.35, secondo cui i docenti possono prestare la propria 

realizzazione di specifici progetti 

disporre di particolari  

nel corpo docente della 

la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 

individuali – Quaderno n. 3; 

individuali ai sensi dell’art. 45, 

MI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal 

di ripresa e resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e 

Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

Azione 2  “Next 

107624 del 21  dicembre 

chiarimenti e F.A.Q.; 
AOOGABMI/39870 del 18/03/2023 tra il 

 Scolastica Istituzione 

PS19000T - C.F. 80230950588 

gestione e controllo relativi al 

Ministro dell’istruzione 

Ricerca – Componente 1 – 

asili nido alle Università – 

cablaggio, nuovi ambienti di 

Next generation labs - Ambienti di 

Next Generation EU; 

/2023 relativo all’esercizio 

finanziario 2023 il finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e 

Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 2 “Next 

Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 14 



 

 

 

 

di indire avviso pubblico di selezione del personale interno all’Istituzione Scolastica per

l’assegnazione dei seguenti incarichi necessari alla realizzazione

 

 attività di progettazione e di supporto al Project Manager nell’attuazione del progetto

l’assegnazione di tale incarico a n. 2 docenti

 componente del Team di progetto

docenti, n. 1 assistente amministrativo, 

 n. 1 collaudatore, da individuarsi nell’ambito degli Assistenti Tecnici.

Il GOP comprenderà, oltre alle figure di supporto al Project Manager (Dirigente Scolast

componenti del Team di progetto, l’Animatore Digitale, i componenti del Team per l’innovazione digitale 

e il D.S.G.A. dell’Istituto con l’incarico di supporto al 

manifestazione di disponibilità a farne p

La figura del collaudatore, distinta rispetto al GOP,

progetto. 

La selezione e la valutazione delle candidature sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, senza necessità di 

costituire una Commissione. 

La presente Determina con l’Avviso

all’Albo on Line,  in Amministrazione

 

I requisiti richiesti, la modalità di 

nell’Avviso. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà

presenza di un numero di candidature inferiore rispetto

disposizione nell’Avviso saranno rimodulate in base alle effettive necessità derivanti dal p

e tenuto conto dell’eventuale ricorso a figure esterne.

Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice 

sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno depositati presso l’Istituto e ut

per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata ai 

sensi delle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. 

Il Titolare del trattamento dei dati è i

di indire avviso pubblico di selezione del personale interno all’Istituzione Scolastica per

incarichi necessari alla realizzazione del Progetto:

di supporto al Project Manager nell’attuazione del progetto

l’assegnazione di tale incarico a n. 2 docenti);   

rogetto (sono previsti complessivamente n. 9 componenti del Team

1 assistente amministrativo, n. 1 assistente tecnico, 4 collaboratori scolastici

, da individuarsi nell’ambito degli Assistenti Tecnici. 

Il GOP comprenderà, oltre alle figure di supporto al Project Manager (Dirigente Scolast

componenti del Team di progetto, l’Animatore Digitale, i componenti del Team per l’innovazione digitale 

e il D.S.G.A. dell’Istituto con l’incarico di supporto al RUP (componenti di diritto del GOP, previa 

manifestazione di disponibilità a farne parte). 

, distinta rispetto al GOP, non rivestirà ulteriori incarichi nell’ambito del 

Art. 1 

 

La selezione e la valutazione delle candidature sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, senza necessità di 

Art. 2 

 

l’Avviso di selezione interna ed i relativi allegati, 

Amministrazione Trasparente e sul sito web nell’apposito spazio dedicato.

Art. 3 

 presentazione domanda ed i termini di scadenza

Art. 4 

 

avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico

presenza di un numero di candidature inferiore rispetto al fabbisogno,

Avviso saranno rimodulate in base alle effettive necessità derivanti dal p

e tenuto conto dell’eventuale ricorso a figure esterne. 

 

Art. 5 

 

Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice 

sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno depositati presso l’Istituto e ut

per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata ai 

sensi delle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Liceo Scientifico “Giovanni Keplero” (C.F. 80230950588), i 

di indire avviso pubblico di selezione del personale interno all’Istituzione Scolastica per 

del Progetto: 

di supporto al Project Manager nell’attuazione del progetto (è prevista 

componenti del Team: n. 3 

collaboratori scolastici); 

Il GOP comprenderà, oltre alle figure di supporto al Project Manager (Dirigente Scolastico) e ai 

componenti del Team di progetto, l’Animatore Digitale, i componenti del Team per l’innovazione digitale 

(componenti di diritto del GOP, previa 

ulteriori incarichi nell’ambito del 

La selezione e la valutazione delle candidature sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, senza necessità di 

 verranno pubblicati  

’apposito spazio dedicato. 

scadenza sono indicati 

tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico. In 

fabbisogno, le risorse messe a 

Avviso saranno rimodulate in base alle effettive necessità derivanti dal progetto 

Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice 

sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno depositati presso l’Istituto e utilizzati 

per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata ai 

sensi delle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. 

l Liceo Scientifico “Giovanni Keplero” (C.F. 80230950588), i  



 

 

cui dati sono riportati in intestazione; Responsabile della protezione dei dati è la Ditta “Euservice 

s.r.l.” - via Dante Alighieri, 12 

info@pec.euservice.it. Il titolare del

il Dirigente Scolastico Roberto Toro

L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogare la data, di revocarlo in

qualsiasi momento, dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare

pretese al riguardo. 

 

Ai sensi del comma 1, art. 31 del 

241/90, il responsabile del procedimento è il D.S. dell’I

 

 

                                                                                    

             

                                                                                                                             

cui dati sono riportati in intestazione; Responsabile della protezione dei dati è la Ditta “Euservice 

via Dante Alighieri, 12 - 00027 Roviano (RM) - E-mail: rpd@euservice.it 

del trattamento dei dati e il responsabile unico

Roberto Toro. 

Art. 6 

 

L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogare la data, di revocarlo in

qualsiasi momento, dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare

Art. 7 

Ai sensi del comma 1, art. 31 del DLgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 

el procedimento è il D.S. dell’Istituto. 

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO

         Prof. Roberto Toro
                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                                                                                                                              del CAD e norme ad esso connesse

cui dati sono riportati in intestazione; Responsabile della protezione dei dati è la Ditta “Euservice 

mail: rpd@euservice.it - PEC: 

unico del procedimento è 

L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogare la data, di revocarlo in 

qualsiasi momento, dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare 

50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Roberto Toro 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

AD e norme ad esso connesse       


		2023-05-19T14:52:29+0200
	ROBERTO TORO




